太陽エネルギー－ 43 －Vol.44. No.4 1
For Applying PVTEC-Guideline
for Outdoor I-V Characteristic Measurement to PV Modules
屋外 特性測定法を
太陽電池モジュールに適用することは妥当か
Kazuhiko Kato
加藤 和彦
Abstract

根拠は見当たらない．
このことは，次の事態も引き起こす．すなわち，PVTEC-GL
の指示にしたがうならば，同じ型式のモジュールに対しては，
出力低下の如何によらず，太陽電池モジュール供給事業者か
ら開示される「出力低下していない」モジュールの（公称）最大
出力温度係数を使うことになる，という事態である．たとえば，こ
の検証に用いた 5 枚のモジュールのうちモジュール M3とモジ
ュール M12は，出力低下率が異なり，それぞれ 4.65%と 18.0%
であるが，PVTEC-GL の方法では，そのどちらにも出力低下し
ていない場合の（公称）最大出力温度係数を使うことになる．残
念ながら筆者はこの型式のそれを持たないが，仮に出力低下
0
50
100
150
200
250
0 250 500 750 1000 1250 1500
Es
tim
at
ed
 P
m
ax
2
[W
]
Irradiance GA [W/m2]
25℃(±2℃)
35℃(±2℃)
45℃(±2℃)
55℃(±2℃)
65℃(±2℃)
Rated Pmax (186W)
Fig.2 Relation between GA and Pmax2(1,000, TPA) of PV
module M1 under constant TPA
図 2一様なモジュール温度 TPAの下での日射強度 GAと
Pmax2(1,000，TPA)の関係（モジュールM1，実測）
表 2 各モジュールの推定Pmax[%/˚C]（日射強度別）
Table 2 Estimated Pmax [%/C] of PV modules
モジュ
ール
GA [W/m2]
300 400 600 800 1,000
M1 -0.371 -0.502 -0.538 -0.579 -0.538
M3 -0.377 -0.405 -0.454 -0.441 -0.401
M7 -0.528 -0.492 -0.524 -0.540 -0.565
M12 -0.476 -0.394 -0.412 -0.379 -0.371
M13 -0.473 -0.521 -0.571 -0.438 -0.399
2
下の手順と式によって標準試験条件（STC）における最大
出力（Pmax3）に換算し，これとモジュール供給事業者が
提供する出力保証値を比較することを促している．なお，
日射強度の適用可能条件は 300W/m2以上（ヘテロ接合形太
陽電池モジュールは 400W/m2以上）であるが，モジュール
温度の適用可能条件は定められていない．
[手順 1]照度の換算：日射強度 GA[W/m2]かつモジュール温
度 TPA[C]のもとでの I-V 特性から得た Pmax1(GA，
TPA)[W]を，1,000W/m2の照度の値（Pmax2(1,000，TPA)[W]）
に換算する．
Pmax2=(1000/GA)×Pmax1 式(1)
[手順 2]モジュール温度の補正：1,000W/m2相当に換算した
Pmax2(1,000，TPA)に対して，25C のモジュール温度に補
正する．モジュール供給事業者から開示される最大出力
温度係数をPmax[%/C]とし，温度補正した最大出力
Pmax3 を次式で算出する．
Pmax3={1+(Pmax/100)(TPA-25)}―1Pmax2 式(2)
如上の手順から，PVTEC-GL は以下を前提としているこ
とがわかる．
（前提イ）適用可能なあらゆるモジュールは，日射強度 GA
が一定ならば，最大出力がモジュール温度 TPA と線形の
関係にある．（式(2)より）
（前提ロ）前提イにおける一次線形関係の傾きは，日射強
度によらずPmax を用いて一意に決定することができる．
（式(2)より）
（前提ハ）適用可能なあらゆるモジュールは，モジュール
温度 TPAが一定ならば，その最大出力が日射強度 GAに比
例する．（式(1)より）
3．検証に用いた測定データ
PVTEC-GL の妥当性の検証には，筆者の既報 2)に用いた

根拠は見当たらない．
このことは，次の事態も引き起こす．すなわち，PVTEC-GL
の指示にしたがうならば，同じ型式のモジュールに対しては，
出力低下の如何によらず，太陽電池モジュール供給事業者か
ら開示される「出力低下していない」モジュールの（公称）最大
出力温度係数を使うことになる，という事態である．たとえば，こ
の検証に用いた 5 枚のモジュールのうちモジュール M3とモジ
ュール M12は，出力低下率が異なり，それぞれ 4.65%と 18.0%
であるが，PVTEC-GL の方法では，そのどちらにも出力低下し
ていない場合の（公称）最大出力温度係数を使うことになる．残
念ながら筆者はこの型式のそれを持たないが，仮に出力低下
0
50
100
150
200
250
0 250 500 750 1000 1250 1500
Es
tim
at
ed
 P
m
ax
2
[W
]
Irradiance GA [W/m2]
25℃(±2℃)
35℃(±2℃)
45℃(±2℃)
55℃(±2℃)
65℃(±2℃)
Rated Pmax (186W)
Fig.2 Relation between GA and Pmax2(1,000, TPA) of PV
module M1 under constant TPA
図 2一様なモジュール温度 TPAの下での日射強度 GAと
Pmax2(1,000，TPA)の関係（モジュールM1，実測）
表 2 各モジュールの推定Pmax[%/˚C]（日射強度別）
Table 2 Estimated Pmax [%/C] of PV modules
モジュ
ール
GA [W/m2]
300 400 600 800 1,000
M1 -0.371 -0.502 -0.538 -0.579 -0.538
M3 -0.377 -0.405 -0.454 -0.441 -0.401
M7 -0.528 -0.492 -0.524 -0.540 -0.565
M12 -0.476 -0.394 -0.412 -0.379 -0.371
M13 -0.473 -0.521 -0.571 -0.438 -0.399
2
下の手順と式によって標準試験条件（STC）における最大
出力（Pmax3）に換算し，これとモジュール供給事業者が
提供する出力保証値を比較することを促している．なお，
日射強度の適用可能条件は 300W/m2以上（ヘテロ接合形太
陽電池モジュールは 400W/m2以上）であるが，モジュール
温度の適用可能条件は定められていない．
[手順 1]照度の換算：日射強度 GA[W/m2]かつモジュール温
度 TPA[C]のもとでの I-V 特性から得た Pmax1(GA，
TPA)[W]を，1,000W/m2の照度の値（Pmax2(1,000，TPA)[W]）
に換算する．
Pmax2=(1000/GA)×Pmax1 式(1)
[手順 2]モジュール温度の補正：1,000W/m2相当に換算した
Pmax2(1,000，TPA)に対して，25C のモジュール温度に補
正する．モジュール供給事業者から開示される最大出力
温度係数をPmax[%/C]とし，温度補正した最大出力
Pmax3 を次式で算出する．
Pmax3={1+(Pmax/100)(TPA-25)}―1Pmax2 式(2)
如上の手順から，PVTEC-GL は以下を前提としているこ
とがわかる．
（前提イ）適用可能なあらゆるモジュールは，日射強度 GA
が一定ならば，最大出力がモジュール温度 TPA と線形の
関係にある．（式(2)より）
（前提ロ）前提イにおける一次線形関係の傾きは，日射強
度によらずPmax を用いて一意に決定することができる．
（式(2)より）
（前提ハ）適用可能なあらゆるモジュールは，モジュール
温度 TPAが一定ならば，その最大出力が日射強度 GAに比
例する．（式(1)より）
3．検証に用いた測定データ
PVTEC-GL の妥当性の検証には，筆者の既報 2)に用いた